DO PRAZO E DA VIGÊNCIA 

4.1. O PRAZO DA CONCESSÃO será de 30 (trinta) anos para cada um dos LOTES, contados a 

partir da DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO, nos termos previstos no CONTRATO. 

5. VALOR ESTIMADO DO CONTRATO 

5.1. O VALOR ESTIMADO DO CONTRATO é de R$ 5.020.740.746,18  (cinco bilhões, vinte 

milhões, setecentos e quarenta mil, setecentos e quarenta e seis Reais e dezoito centavos)  para 

o LOTE 1, de R$ 3.101.471.345,85 (três bilhões cento e um milhões, quatrocentos e setenta e 

um mil trezentos e quarenta e cinto Reais e oitenta e cinco centavos) para o LOTE 2 e R$ 

5.130.495.163,19 (cinco bilhões, cento e trinta milhões, quatrocentos e noventa e cinco mil, 

cento e sessenta e três Reais e dezenove centavos)  para o LOTE 3, correspondente ao somatório 

das CONTRAPRESTAÇÕES PÚBLICAS MENSAIS MÁXIMAS REFERENCIAIS durante todo o PRAZO 

DA CONCESSÃO, calculado conforme DATA-BASE. 

5.2. O VALOR ESTIMADO DO CONTRATO possui caráter meramente referencial, não podendo

[...]

EDITAL, e tenha apresentado a proposta com o MENOR VALOR DA CONTRAPRESTAÇÃO PÚBLICA 
MENSAL MÁXIMA por LOTE. 

6.3. Será desclassificada a PROPOSTA COMERCIAL que for ofertada acima do valor da 
CONTRAPRESTAÇÃO PÚBLICA MENSAL MÁXIMA REFERENCIAL por LOTE, correspondente a 
R$17.415.186,41 (Dezessete milhões quatrocentos e quinze mil, cento e oitenta e seis Reais e 
quarenta e um centavos ) para o LOTE 1, R$10.757.914,89 (Dez milhões, setecentos e cinquenta 
e sete mil, novecentos e catorze Reais e oitenta e nove centavos) para o LOTE 2 e 
R$17.795.885,94 (Dezessete milhões, setecentos e noventa e cinco  mil, oitocentos e oitenta e 
cinco Reais e noventa e quatro centavos) para o LOTE 3, na DATA-BASE DOS ESTUDOS. 

6.3.1. O valor da CONTRAPRESTAÇÃO PÚBLICA MENSAL, será paga conforme Cláusula 9ª do 
CONTRATRO DE CONCESSÃO e calculada nos termos do ANEXO 09 - MECANISMOS DE 
PAGAMENTO DA CONTRAPRESTAÇÃO PÚBLICA.

[...]

ENVELOPE 1 – GARANTIA DA PROPOSTA 

15.1.  Em garantia ao cumprimento da obrigação de firmar futuro instrumento contratual e 

demais obrigações assumidas em razão de sua participação na LICITAÇÃO, a LICITANTE deverá 

prestar GARANTIA DA PROPOSTA, no valor mínimo de R$  50.207.407,46 (cinquenta milhões, 

duzentos e sete mil, quatrocentos e sete Reais e quarenta e seis centavos) para o LOTE 1, de R$ 

31.014.713,46 (trinta e um milhões, quatorze mil setecentos e treze Reais e quarenta e seis 

centavos) para o LOTE 2 e de R$ 51.304.951,63 (cinquenta e um milhões, trezentos e quatro mil, 

novecentos e cinquenta e um Reais e sessenta e três centavos) para o LOTE 3  com prazo de 

validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados da data marcada para a SESSÃO PÚBLICA DE 

ENTREGA DOS ENVELOPES, observados os itens 15.8. 

15.1.1. Em caso de CONSÓRCIO, a GARANTIA DA PROPOSTA poderá ser prestada por uma